primo vere. Trepidatum est hactenus ad singulos ru-

rnusculos. Utinam a trepidationibus signorum mili-

tarium liberi in timore Domini salutem operari valea-

mus. Sed meliori et certiori passu ad vestram horizon-

tern avisa veniunt. Totius Europae geterna pax decan-

tabatur, si quid tamen aeternam in sublunaribus. Nos

maximopere formidine implent Turcae ; metuendum

enim ne illi fortuna inebriati secunda, limites quos pri-

mum bello suo posuerant, transgi'ediantur.

Vale, vir excellentissime, in Domino Jesu cum illus-

trissima Aula Redaiana Deo dicatii.

Pridie Cal. Februar. Anno 1661.

P. S. Scribenda fuissent plurima ; sed chartae ea

committere piaculum hac temporis periodo est. Ite-

rum atque iterum vale,

Excellentissime, clarissimo, nobilissi-

moque viro D. Isaaco Basirio, S. S.

Theologise Doctori celebemmo,

fautori et amico in Christo vene-

ranclo.

Idem qui supra

manu suapJe.
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No. XI.

Illustrissime Celsissimeque Princeps, ac Domine, Do-

mine Clementissime.

Docui olim Celsitudinem vestram (uti caetera

fidelissime) quod, justitia firmatur solium principum.

Proverb, xvi. vers. 12. Oraculum hoc divinum est,

ergo minime contemnendum ; namque reges in ipsos

imperium est Jovis. Summam injuriam ego patior,

quod cum janidudum abire deberem, vocatus ei rege,

negatur mihi stipendium meum promissum a celsissimo

principe vestro parente memoriae gloriosa^, pro quo tam

vivo, quam mortuo, quanta fccerini et quanta passus

sim, abunde notam omnibus, prascipue celsissimo Fran-

cisco, cui confido. Istius autem stipendii quod sit mihi

debitor princeps luce meridiana clarius est : quia autem

Deojuvante principem Franciscum logicum feci. Ergo

ratio prima
;

quia princeps me ex collegio vocavit ad

se, et quia vocanti parui, collegium negavit solutionem.

Ratio secunda, quia propter illam meam fidelitatem et

obedientiam erga principem bona mea omnia perdidi

in Transylvania. Ratio tertia, quia princeps ipse pro-

misit, mihi solvere debitum istud collegii, promissum

autem facit debitum : Nam aliquoties ostendi vestrae

Celsitudini promissum principis parentis propria manu

firmatum. Ratio quarta, quia debitum mihi istud col-

legii stipendium non solvit mihi princeps de suo, sed de

collegii ipsius pecuniis quas accepit Princeps Dobrecini

BB 2
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ad summam sex mille florenoriim, in confesso contra

tot tamque claras rationes ne patiatur Celsitudo vestra

ullum adulatorem iterum imponere celsissimae Dominae

matri quod mihi solutum sit, quum reverA non sit solu-

tum : Tales enim quaerunt magis, in suum emolumen-

tum favorem vestrum, quam honorem. Quern honoreni

ego semper duxi praeferendum isti, quia sum fidelis

principi cuicunque servio : quod igitur, Deum testor,

quotidie oro, uti tempore suo Celsitudinis vestrae solium

exaltet. Ipsemet istud faxis exorem, perseverando in

vera religione (quod mihi aliisque persuadere studeo)

atquejus suum cuique tribuendo; ac proinde mihi ut-

pote,

Celsitudinis Vestrae

Servo hsereditario, fideli,

Veridico, constanti

IsAACO Basirio.
Raptissimfe ex Husst,

27 Maii, 1661.

P. S. Per Deum immortalem obseero Celsitudinem

Vestram ne tertius hie nuntius mens, sumptibus meis

iterum conductus revertatur vacuus ; celebrabo Celsi-

tudinis Vestrae gratiam.

Clarissime ac Doctissime Vir, Domine Observandissime.

Per Reverendum D. Selyei nullateniis vacabat

nuperrim^ vestrae reverendae et clarissimae Dominationi

ad honorificas literas mihi scriptas respondere ; multo

minus negotium apud celsissimum principem promovere
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at tunc abitum versus Munleats parantcm, ubi jam suam

Celsitudinem agitantem vestiix? Claritati datur occasio

satis idonea, super suo debito obtinendo, requirendi.

Me quod attinct paratus semper sum vestrsu Claritati

quaevis gratificandi studia pro posse meo pra^starc ubi-

cunque locorum opera indigeant mea : raaneo

Clarissime Domine

Tibi addictissimus

Stepiianus Dalmady.
Patakini, 15 Maii, 1661.

Clarissimo ac doctissimo viro D. Isaaco

Basirio S. Sanctas Thcologia; Profcs-

sori Domino mihi obsevvandissimo.

Invitatio ad officium Pra?sidis in Synodo Partial!,

Viskini in Com. Maramoros Hungarici llegni, 19 Mai.

1661.

Salutaria omnia et secunda

!

Excellentissime ac clarissime Domine.

Maximo nobis et honori et emolumento cadere

arbitramur, si vestrae Excellentiae copiam nanciscamur

in hac nostra necessitate singulari. Itaque secundum

nuperam factam de instituenda nostra Synodo partial!

institutionem, nomine SanctaB Fraternitatis nostras Ex-

cellentem Paternitatem Vestram oratam imm6 exora-

tam, esse velim, ne itineris tanta molestia territa, sub-

trahat suum debitum, et Ecclesioe Dei sanctissime dica-

374 APPENDIX.

turn officium et subsidiuin, Deo primum, post et nobis

rem gratissimani pra;stitura. V^aleat prosperriin^ vestra

Paternitas.

Vestrae ExcellentiaB addictissimusj

Stepii. p. Tiiotfalusi.

D. O. M.*

Hie Resurrectionem expectat Generosus Stephanus de

Szentamas, Celsissimorum Georgii Racoczi Senioris,

postea etiam Junioris, Regni Transylvaniae Princi-

pum, Conciliarius, et in Judiciis Pia^sidens, ac ad

Portam Ottomanicam Legatus.

Obiit Die Jan A. D. IG47.

SisTE gradum, jacet hie (hospes) Szalaneides lieros,

Patricii Stephanus sanguinis, atque loci.

Iluic patrii tutela foci, sacrumque penatum,

Imprimis aix sohcitudo fuit.

Terrificos timuit quos Dacia saep^ tumores

Eoi domuit, sustinuitque soli.

/E\o (ac principibus) pacis fecialis amatac

Jura suo retulit, destituitque acies.

Heu, columen patriae, Dacius pugnator in aimis,

Tullius in rostris, religionis honos,

Sedulus exerces dum publica mvmia vitac

Byzanti tellus te invidiosa rapit

!

* This Epitaph is in Dr. Basiie's handwriting, with corrections,

and is evidently an original rough cojiy-
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Ad patrios remearc focos, ac visere lares

Sors vetat, exteiiiii contumularis humo.

Molliter ossa cubent, donee rediviva resuvgant,

Clangat et angclicus clarior orbe sonus.

Gabriel Szalanei filius parcntans

moestus posuit die . . . Mens . . .

A. D. 1654.

Viro, omnium Scientiarum genere Doctissimo, Reve-

rend© Domino Isaaco Basirio S. S. Theologian Doc-

tori, Patris vice honorando, Thom. Apacay, S. D.

Reverende Domine,

LiTERAS tuas Novembri mense scriptas, cum
reditu meo ex Tarcal, ab asdibus Soceri, longo sane

intervallo, post a solemni Servatoris nostri natali, hu-

manitatis, eruditionis, officiique omnis plenissimas, ac-

cepi
;
quibus quoniam me immerentem invisere non de-

dignatur, non possum tantam modestiam atque huma-

nitatem quin exosculer cum admiratione, eo magis quia

mei tanto tempovis spatio et locorum intercapedine non

sit oblitus. Rogo tamen, ne meae desidiae aut negli-

gentige, sed absentiae imputet dilationem responsi ; certo

sciatque nuUas alias praeter has quibus respondeo, me

vidisse, non enim sum is, qui tanti viri erga me conatum

et affectum fastu aut negligentia repellerem aliquo

:

nunc autem quum adsim, provocet ad sibi serviendum,

quod pro officio libentcr agnosco, et spondeo me non

defuturum. 'Ex tyj^ Trepav v\r,g non strepit apud nos

rumor; spero, sed quis sit exitus nostrarum ignore
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reruni. Nihil memorabilis habeo, quum nunc recens

aclvolavim, quod transcribendo dignum censevem ; sed

me his tibi, vir ampHssime, doctissime, teque conser-

vandum ad meliora, divinofavori animitus recommendo.

Vale itaque, et a men conjuge salutem impertiente, bona

verba accipe, quae de vobis semper bene meretur.

Vestrae Reverentiae totus quantus est

addictissimus, Servitor

paratissimus

Thomas Tsen. Apacay.

Dabantur Coerro-Patakini, 28 Febr. 1661.

Antiquo generis splendore, pietate, eru-

ditione, viro clarissimo Domino Isaaco

Basirio, S. Sanctse Theologiae Doctori,

et nunc pro Christiana rcligione exu-

lanti, forti ct animoso Christi servo et

Domino Patris vice honoi-ando.

Reverende Domine Vice-Patris honorande.

Bin AS vestrae Reverentige literas, unas jam

ante, alteras verc> non pridem accepi ; utrisque inclusas,

excellentissimo Domino legato suae majestatis fideli-

ter praesentavi : sed quia ad priores responsorias, sua

Excellentia alterius fidei transmittendas commiserat,

usque dum fato in illas incidi ; cunctatae sunt in cancel-

laria, apud Dominum Balthasarem scribam suae Celsi-

tudinis. At nunc cum officii, turn beneficii accepti

haud immemor, sponte se, occasione, cum discessu hinc

Munkacsinum, generosi Domini Nicolai Boer, ofFerente,

utrasque meis inclusas transmisi, sperans certo illas ac-
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cepturam vestram Excellentiam, cui prospera (pucque

voveo covdicitus. Pro novis mecum coniniunicatis gra-

tiam habeo, hinc alia sed tristia, per Dominum Nico-

launi Boer, scribentem, de aulas hujus statu, habebit,

cui illud unice commisi. Unam mecum salutem vestrae

reverendge conjunx mea apprecatur, et, ut brevi facie

vestrae Reverentiae utar opto, Deoque ardentissim^ com-

mendo, ipsi vero me recommendo.

V^estrae Reverentiaj ex morte renatus

filius, et servitor paratiss.

Thomas Apacay.
Datum ex Patak. 8 Octobr. IGGO.

P. S. Celsissimae principis defunctae corpus huma-

bitur, ipsique parentabitur 17 praesentis. Sed de filio

ejus defuncto sepeliendo, et jam in alienum locum forti^

transportando, mult6 secius, quam cum hie erat delibe-

ratum est.

Reverendo, ac clarissimo vivo, Domino

Isaaco Basirio de Preaumoiit, S.

Saacte Theologian Doctori, et Pro-

fessori Meritissimo et Domino, Vice-

Patris honorando.

Viro plurimum Reverendo, Amplissimo, et Excellen-

tissimo Domino Isaco Basirio S. S. Theol. D. Ccle-

berrimo, Amico, Fratris ad modum charissimo M.

Abraham Eccardus, Ecclesiae Eperiensis Pastor,

S. D.

Cum triste nuncium acciperem de exilio pi.

R. Vest. Excell. vehementer perturbatus et conster-
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natus existimavi, satins et tutiiis fore, si propter militum

rapacium excursiones, responsum ad vestras Patakinas,

ne in manus Aquilinas incideret, suspenderem, ec> magis,

quod non constiterit hactenus, quorsum devenisset

pi. R. Vest. Excell. Deus Opt. Max. qui Excellentiam

Vest, mirifice contra h ostium insidias pariter et insultus

tutatus est, porro earn salvam et incolumem conservet,

et ab onini malo clementer custodiat ! Nunc moram

litterarum deberem prolixitate compensare : veriim

adeo raultis districtus et distractus sum occupationibus

laboribusque ecclesiasticis, ut vix paucis lineis vestra;

possim satisfacere expectation! . Hei'i optimum ac in-

tegerrimum virum Dominum Andream Peltjerum, ami-

cum nostrum, utrinque fidelissimum, habitii a me con-

cione funebri, sepulturse tradidimus. Gravibus et pe-

riculosis morbis multi apud nos corripiuntur, et timen-

dum est, ne ista semina in contagium abeant. Mea

domus, qua? humillimam pi. R. Vest. Excell. salutem

rescribit, adhuc, per Dei gratiam, rectissime valet. Ex

Anglia, hoc habenius, de quibusdam regicidis sump-

tum esse supplicium, inter quos classem ducunt Gene-

ralis Major Harrison, Fleetwood, Colonellus alius, qui

innocentissimo juxta et patientissimo Regi Carolo I.

fumum ex tobaco in faciem venerandam exspuerat, Co-

lonellus Hacker, et quidam Magister Hugo Petrus, qui

in militia Cornettum, deinde sacerdotem Puritanum, et

tandem carnificem egit, caputque regium a cervicibus

amputavit. Carolo II. omnia ex voto et sententia fluunt,

habetque successus maxime secundos, cujus augustis-

simae coronationi dies vi. Febr. destinatus est. De
bello Turcis inferendo multa sparguntur, sed si consilia

ista penitus introspiciamus, omnia in perniciem Evan-
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gelicoi'um directa sunt. Dcus finorcm hunc furialem

reprimat ! Ducatus illos, a Spillcnbergero magna dif-

ficultate extortos, Domino M. Zabelero, secundum vcs-

tram dispositionem, transmisi : pra^tcr duos florenos

nullum recepi obolum ; eos ipsos igitur Domino Ilettei,

si ad me redierit, tradam. Lectulus, quem indigitat

Vest. pi. R. Excell. ad me missus non est; nee cum

Domino Glosio, propter temporis augustiam, jam da-

tur loquendi occasio. Alias et capulum et vexillum

gloriosissimi principis, miro artificio et Corintheo opere

factum vidi, nee quidquam, quoad inscriptiones, varia-

tum, vel immutatum est. Mercatores ex Silesia refe-

runt, itinera Wratislaviam versus non satis tuta esse a

militibus, qui interdum in agros se elfundunt, pradandi

causa quemadmodum et nost. Dominus M. Matthias

Zimmerman, qui die 9 Oct. superioris anni, cum tota

sua familia, Colditzium in Misniam, ad munus ecclesias-

ticum ibidem capessendum, ^ nobis discessit, in prae-

dones istos incidit, et bonam auri et argenti summam

amisit. Plura non possum ob indigitatas occupationes.

Vale, vir excellentissime, et me tui amantissimum reda-

mare perge.

Dab. Eperies, pridie Calendar. Febr. Anno 1661.

Gratiam Dei Patris in Christo Vir admodum excellen-

tissime,

SuMMOPERE mihi perplacet brevis hie et ner-

vosus orthodoxae fidei conceptus fundamentalis ; modt^

danda est opera ut in Polonicum Idioma conversus,
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baptizandi memoria per frequens exercitiuni, sub id

tempus imprimatur. Valeat vivatque diu in bonum
ecclesiae Dei afflictissimas atque laudem divinae gratiae.

Ita vovet ex animo
Steph. p. Tiiotfalusi,

Ecclesiastes Hastiensis indignus.

Excellentissime Domine Professor.

Ignoscas quod interpellem, cogor tamen, angina

jam me angit et cruciat, tonsillae ita (ab inflammatione

crediderim) sunt tumefactae, ut vix possim quicquam

deglutire, et id quidem non parvo cum dolore. Itaque

rogo Vest. Excell. suo consilio me juvare et morbo meo
mederi ne alienum ....

S. Exc. nominis observantiss. cultor

Stephan. H. Gelei.

Excellentissime Domine, mihi colendissime.

FiLiOLUM meum recens natum sacro baptismati

initiari volens, eras, Deo volente, matutinam publicisque

precibus in templo statam horam, esse decrevi. Cui

quidem Sacramento, ut vestra quoque Excellentia in-

teresse dignetur, seque compatrem infantulo devoveat,

obnixe rogo. Factura erit in eo Deo gratum, Christi-

anitati vero opus consonum, et nimis laudabile, perpe-

tuisque servitiis meis recompensabile. Id quod predi-
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caturus ero apud maximi momenti quosUbet, ac omnino

laetior evaclam, us us tanti summi theologi, ct magnam

orbis partem peragrantis, sacra operii, cui me servum

polliceor cum divinii benedictione.

Joannes Zagoni.
In Huzt, 22 Apr. 1661.

Excellentissimo \nro Domino Isaaco

Basirio, S. S. Theologiae Doctori,

Domino mihi colendissimo.
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No. XII.

Registrum paiticulaie Bonoruni a Isaaco Basirio S.

Theol. D. in Transylvania derelictorum.

1

.

Una cista picta rei vestiaria^ plena.

2. Una cista minor picta continens pocula argentea

quatuor partim inaurata: cum cochlearibus ar-

genteis numero sex.

3. Una altera cista lignea plena manuscriptis et in-

strumentis scholasticis.

4. Corbis inagnus Turcicus coriaceus, vulgo sapet,

refertus libris.

5. Vas unum continens supellectilem ad lectum per-

linentem. Lectus fuit plumeus ampins. Cer-

vical plumeum longum. Siparia circumcirca

lectum ex serico viridi tectum, item lecti et stra-

gula perinde sericea. Stragnla acupicta suf-

fulta gossipio, Lecti valor plus 150 coronato-

rum sive imperialium. Linteorum lecti aliquot

paria,

6. Mappae novEe, mantilia, &.c.

7. Tapetum Turcicum pretiosum plane novum.

8. Tapetum viride et alterum variegati coloris.

9. Strophiola pretiosa acupicta sex.

10. Variffi pixides ex Orichalco.

1 1. Tibialia sericea nigra.

12. Capitium nocturnum rubrum.
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13. Apotheca lignea parva medicamentis instructa.

14. Manuscripta piiBcipua sunt

—

Praelectiones Thcologicse in VVoUebium.

HebraiciB in Psalm. 34, et Proverb. I.

Tota Metaphysica a me A\hse Julia; prailecta.

Tractatus singulares Metaphysici duo de Pulchro

et Ordiiie.

Problema utrum liceat Marito verbcrarc Uxoreni ?

Negatur.

Orationes Academicae variee.

Fuuebres in piam memoriam virorum clarissimo-

rum D. Keresturi concionatorem principis et

D. Bisterfeldium Professorem, decessorem me-

um.

Itineraria MSS. varia : Imprimis unum Orientale,

variis Unguis codice viridi tectum. Manuscrip-

tus codex Arabicus in quarto.

Disputatio manuscripta in Universitate Albensi in

Isaacum Basirium D. et N. Krsykowsky Polo-

num Doctorem et Jesuitam, Anno 1650.

Codex MS. in octavo continens coUectionem va-

riarum Synodorum Hungaricarum.

15. Vestis nova ecclesiastica doctoralis, more Angli-

cano, cum pretioso ornatu holoserico
; qua?

vestis sive toga, cum tunica et femoralibus stetit

mihi centum et viginti imperialibus sive coro-

natis.

Et multa alia talia, quae jam in rutuba mihi non succur-

runt. Caetera quae memoriae praesentanae non observan-

tur, facile dignosci possunt, vel ex forma vestitus, vcl ex

inscriptione, vel ex aliis signis.
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CAUTIO.

Libri alieui nieis commixti ex insci iptionibus comperti,

uti reddantur suis possessoribus obnixe peto. Imprimis

clarissimo Domino Johanni Molnaro codex unus in folio,

continens varias epistolas propria manu Calvini et aliorum

proto-reformatorum exaratas.

Pleraque haec praemissa dicuntur fuisse in manibus

virorum clarissimorum D. Stephani Tzengeri et D. Fran-

cisci Taratzkoxi postea defuncti ex cujus MS. vir mag-

nificus Dominiis Nicolaus de Bethlen, mens in Transyl-

vania quondam discipulus nobilissinius, doctissimus,

nionuit me per literas insequentes pleraque praemissa

extare jam in manu sua fidissima. Cujus ego magnifi-

centiam expertus in spem sum erectus eadem sua autho-

ritate atque justitia evadere posse recuperabilia. Ob-

tulit etiam suam operam mihi per literas Reverendus

Dominus Georgius Hutterus, verbi Divini minister Cibi-

niensis mens quoque discipulus domesticus, doctus, dili-

gens atque fidelis. Ad gloriam nobiliss. gentis Transyl-

vaniae bonorum istorum conquisitionem et restitutionem

humiliter supplicat Isaacus Basirius S. Theologian Doctor

et Sanctiss. Regis Majestatis Britannicae Sacellanus

atque Ecclesiarum Reformatarum Transylvano-Hungati-

corum servus in Christo fidelis et constans.

Ego infra scriptas obnixe rogo magnificos Dominos

Wolfgangum Bethlen, Ladislaum Lubinieci, Samuelem

Granaki, plurimum Reverendum ac Clarissimum Domi-

num Johanneni Dodai Pastorem Kokclvaricnsem, et ibi-
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clem piovisorem nobileni Dominuiii Johanncm Szikszai

ne graventur conjuuctim et divisim, mediis legitimis, pro-

curare justani recuperatioiiem bonoruin nieorum inter

bona D. Achatii Bareszai, vel alibi repertorum : Quorum

repertorium, saltem generale, exhibeo bona fule spon-

dens me riUum liabiturum, quicquid pranlicti domini in

hocce negotio meo, secundum bonam conscicntiam gcs-

serint a me per presentes ad id plena potentia instructi.

In quorum fidem chirographum meum et sigillum meum

presentibus apposui.

ISAACUS BaSUIIUS.

Hulstini, 4 Jiinii, IGGl.

(A.)

Plurimum Reverendo et Excellentissimo Viro D. Isaac

Basirio, SS. Theologiae Doctori incomparabili, et

S. R. M. Capellano dignissimo, Amicorum integer-

rimo, P. Moll, S. D.

At, at, nunc demum me vivere et valere intel-

ligo, postquam te, me alterum, vivere, valere, florere, ex

tuis mellitissimis Uteris J II. Eid. Octobr. exaratis, et

XVII. Calend. Febr. ad me perlatis, intelligo. Deus hoc

tibi proprium esse velit ! Ita tua meretur pietas, nee non

" incoctum generoso pectus honesto." Parum abest, quin

Jacobi verba (Genes. 45, v. 27, 28) mutatis mutandis

mea faciam. Certe nisi fata meis obstarcnt votis, reli-

gioque officii me abiturientem non sufflaminarct, statim

talariis indutis, ocior Euro, in Angliam provolarem, in

tuum iturus amplexum, eoque me satiaturus.

c c
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" O quam te memorem spoliis Orientis onustutn!" Spo-